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22października 2013 r. odbyło
się pierwsze w tym sezonie spotkanie
Koła Naukowego Prawa Medycznego
„Lege Artis”, które zainaugurowało dzia-
łalność w roku akademickim 2013/2014.
Pierwsza część obrad miała charakter
merytoryczny, a druga została poświę-
cona wyborom nowych władz, przedsta-
wiono też krótkie sprawozdanie z pro-
jektów zrealizowanych w zeszłym roku.
Nastąpiło także powitanie nowych, licz-
nych członków koła (ok. 20 osób). Na
to wydarzenie przybyli nie tylko stu-
denci prawa, gościliśmy również stu-
dentów medycyny, absolwentkę farmacji
i aplikantkę adwokacką, co potwierdza
wyjątkowość naszego koła, jego inter-
dyscyplinarność i merytoryczność, ma-
jącą wymiar zarówno naukowy, jak 
i praktyczny.

W ramach części merytorycznej człon-
kowie koła, a zarazem asystenci Kance-
larii Okręgowego Sądu Lekarskiego
WIL w Poznaniu, Michał Puk i Mikołaj
Maśliński, wygłosili referat „Lekarska
odpowiedzialność karna i jej stosunek
do odpowiedzialności za przewinienie
zawodowe. Analiza orzecznictwa”. Na-
leży zauważyć, że temat ten przedsta-
wiany był już 5 października 2013 r. 
w czasie szkolenia Naczelnego Sądu Le-
karskiego w Płocku oraz 19 październi-
ka 2013 r. na zjeździe Okręgowego Sądu
Lekarskiego WIL w Poznaniu. Tym ra-
zem jego odbiorcami byli studenci, dla
których postępowanie w przedmiocie
odpowiedzialności zawodowej lekarzy, 
a w szczególności przewidziana w jego
zakresie procedura, jest zagadnieniem
nieodkrytym, zupełnie nowym. Również
podstawy odpowiedzialności przed 
organami samorządowymi i ich stosu-
nek do odpowiedzialności karnej nie są
powszechnie znane. Biorąc pod uwagę

powyższe, wystąpienie wzbudziło duże
zainteresowanie, a po jego zakończeniu
rozpoczęła się ciekawa dyskusja, w trak-
cie której prelegenci wraz z opiekunem
naukowym koła mgr Julitą Jabłońską
(nota bene pierwszą studentką prawa,
która rozpoczęła pracę w OSL) odpo-
wiadali na liczne pytania publiczności.
Głos w dyskusji zabrała także Lena Ma-
tyjasik, członkini koła i zarazem asy-
stentka w kancelarii sądu od czerwca
2013 r. Odnosząc się do treści referatu,
należy pokrótce przybliżyć najważniej-
sze zagadnienia. Po pierwsze, odpowie-
dzialność zawodową lekarz ponosi za po-
pełnienie tzw. przewinienia zawodowego,
tj. za naruszenie zasad etyki i przepisów
traktujących o wykonywaniu zawodu (za-
wartych w ustawach i rozporządzeniach).
Pogwałcenie zasad etyki i deontologii za-
wodowej stanowi najczęstszą przyczynę
wszczęcia przeciwko lekarzowi postę-
powania przez organy samorządu. Tezą 
referatu jest, że katalog norm etycznych,

obowiązujących medyków, nie ma cha-
rakteru numerus clausus (katalogu zamk-
niętego), lecz normy te nie tylko sfor-
mułowane są w Kodeksie etyki lekarskiej
ale wynikają także z ogólnych zasad 
etyki (art. 1 ust. 1 KEL), z zasad ustano-
wionych w uchwałach samorządu i orze-
czeniach sądów lekarskich, czy z dobrych
obyczajów przyjętych w środowisku le-
karskim (art. 76 KEL). Lekarz, upra-
wiający zawód zaufania publicznego,
pełniący swoistą misję społeczną, odpo-
wiada także (podobnie jak np. adwoka-
ci) za obiektywnie naganne zachowanie,
a zwłaszcza za ekscesy alkoholowe, nar-
komanię, skandaliczne życie rodzin-
ne czy wreszcie za niewypełnianie 
obowiązku alimentacyjnego. Jak wi-
dać, podstawy tej odpowiedzialności są
niezwykle szerokie, ich zasięg jest zde-
cydowanie szerszy od podstaw odpo-
wiedzialności karnej, przed sądem po-
wszechnym medyk odpowie bowiem
wyłącznie wtedy, kiedy jego czyn wy-
pełniać będzie w ścisły sposób znamio-
na danego przestępstwa, sformułowane
w kodeksie karnym. Po drugie, należy
pamiętać o zasadzie samodzielności ju-
rysdykcyjnej, zgodnie z którą zarówno
sąd karny, jak i sąd lekarski dokonuje sa-
modzielnie wszelkich ustaleń faktycz-
nych i prawnych w danej sprawie, a nad-
to nie jest związany orzeczeniem innego
sądu. Wobec powyższego, rozstrzygnię-
cia sądu karnego i sądu lekarskiego 
w tożsamej sprawie mogą się skrajnie
różnić. Częste są sytuacje uniewinnień
lekarzy przez sąd powszechny, przy jed-
noczesnym skazaniu ich przez sąd kor-
poracyjny za ten sam czyn. Wynika to
bezpośrednio z zasięgu tych dwóch 
rodzajów odpowiedzialności, o czym pi-
sałem powyżej. Jednakże zasada samo-
dzielności jurysdykcyjnej ma ograni-
czenia. Dotyczy to orzeczenia innego
sądu, w którym ukształtowano określo-
ne prawo lub stosunek prawny. I tak na
przykład wyrokiem uniewinniającym
sąd karny nie uchyla kary (w postaci np.
kary finansowej czy zawieszenia wyko-
nywania zawodu na rok) wymierzonej
przez sąd lekarski w orzeczeniu. Analo-
gicznie orzeczenie uniewinniające sądu
lekarskiego nie uchyla kary czy środka
karnego wymierzonego przez sąd karny.

Druga część spotkania rozpoczęła się
od zaproszenia nowych osób do przy-
stąpienia do koła. Michał Puk, zeszło-
roczny wiceprezes koła, przedstawił naj-
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ważniejsze aspekty i benefity działalno-
ści w tym kole naukowym. Następnie
przystąpił do krótkiego omówienia zre-
alizowanych w zeszłym roku projektów.
Wskazał, że na łamach koła referat wy-
głaszali tacy goście, jak dr n. med.
Krzysztof Kordel, dr hab. Joanna Ha-
berko prof. UAM i dr Artur de Rosier
(Okręgowy Rzecznik Odpowiedzialno-
ści Zawodowej WIL w Poznaniu). Spo-
tkania te charakteryzowały się wysoką
jakością merytoryczną i cieszyły dużym
zainteresowaniem ze strony studentów
prawa i medycyny (także psychologii).
Każdemu towarzyszyła owocna debata
z prelegentem. Ponadto każdego niemal
miesiąca odbywały się prezentacje stu-
dentów. 

Za duży sukces uznano zorganizowa-
ną w kwietniu 2013 r. Ogólnopolską
Konferencję Prawa Farmaceutyczne-
go, która wzmocniła współpracę koła 
z Wielkopolską Izbą Lekarską, Wiel-
kopolską Okręgową Izbą Aptekarską 
i z Wielkopolskim NFZ. Wynikiem ze-
szłorocznych prac było również nawią-
zanie relacji z Instytutem Allerhanda 
w Krakowie, gdzie referat wygłosiła na-
sza opiekun mgr Julita Jabłońska (Pol-
ski Kongres Prawa Farmaceutycznego 
i Ochrony Zdrowia 2013). Dzięki wytę-
żonym wysiłkom w roku akademickim
2012/2013 powstała oficjalna strona in-
ternetowa koła pod adresem: www.lege-
artisuam.wordpress.com, gdzie komen-
tujemy na bieżąco naszą działalność.

Na koniec spotkania przeprowadzono
wybory do władz koła (3-osobowy skład
zarządu i 3-osobowy skład Komisji Re-
wizyjnej). Po krótkim przedstawieniu się
każdego kandydata (było ich 10) nastą-
piło tajne (pisemne) głosowanie. W tym
miejscu zwrócić uwagę wypada na nie-
zachwiany autorytet, jaki posiadają asy-
stenci Okręgowego Sądu Lekarskiego 
w Poznaniu wśród członków koła. Mi-
chał Puk został wybrany (po raz drugi
już) na stanowisko prezesa, Lena Maty-
jasik na stanowisko wiceprezesa, nato-
miast Mikołaj Maśliński został człon-
kiem Komisji Rewizyjnej. W nowych
władzach koła pokładane są spore na-
dzieje.

MICHAŁ PUK
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